
Britové brání nevládním organizacím v
návštěvě Assange
- CZ24 News | 6. dubna 2023

UK: Dvěma vysoce postaveným členům organizace Reportéři bez hranic (francouzsky:
Reporters sans frontières / RSF) bylo zakázáno navštívit spoluzakladatele WikiLeaks
Juliana Assange v londýnské věznici, přestože měli předchozí povolení k jeho návštěvě,
tvrdí organizace.

V úterním prohlášení RSF uvedla, že generální tajemník Christophe Deloire a ředitelka operačního
oddělení Rebecca Vincentová nebyli vpuštěni do věznice Belmarsh, „přestože byli předem prověřeni
a dostali potvrzení“.

RSF, která je mezinárodní neziskovou organizací usilující o ochranu práva na svobodu informací,
uvedla, že aktivisté chtěli posoudit podmínky, v nichž je Assange držen, a promluvit si s ním o jeho
případu. Dodala však, že Assangeově manželce Stelle bylo umožněno se s manželem setkat.

RSF uvedla, že vězeňští úředníci tvrdili, že „obdrželi informace“, že aktivisté jsou ve skutečnosti
novináři, což znamená, že jim nebyl povolen vstup. Deloire toto „svévolné“ rozhodnutí kritizoval a
tvrdil, že bylo učiněno „z vylhaného důvodu“ na poslední chvíli.

Organizace tvrdila, že se dvojice pokoušela navštívit spoluzakladatele WikiLeaks nikoli jako novináři,
ale spíše jako členové nevládní organizace.

Vincent prohlásil, že „britské úřady se na všech úrovních uchýlily k utajování a odmítání, místo aby
umožnily normální zapojení do tohoto případu… Co mají co skrývat? Bez ohledu na to pokračujeme v
naší kampani za #FreeAssange v nezměněné podobě.“

Assange, narozený v Austrálii, je terčem USA od roku 2010, kdy WikiLeaks zveřejnil hromadu
utajovaných dokumentů odhalujících údajné válečné zločiny spáchané americkými silami během
konfliktů v Iráku a Afghánistánu. Je obviněn ze spiknutí s cílem nabourat se do počítačů Pentagonu a
byl obviněn podle amerického zákona o špionáži z roku 1917 kvůli zveřejnění tajných materiálů.

V letech 2012 až 2019 se Assange ukrýval na ekvádorském velvyslanectví v Londýně. Poté, co mu
ekvádorská vláda zrušila azylový status, byl Assange převezen do věznice Belmarsh s maximální
ostrahou. Probíhá právní bitva o jeho případné vydání z Británie do USA, kde mu hrozí trest odnětí
svobody až na 175 let.

 

ZDROJ

Překlad: Tereza/tadesco.org

https://cz24.news/britove-brani-nevladnim-organizacim-v-navsteve-assange/
https://cz24.news/britove-brani-nevladnim-organizacim-v-navsteve-assange/
http://www.rt.com/news/574163-assange-prison-visit-ban

